

豪尔赛科技集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

公司2024年度财务报表已经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“司农审字[2025]24009400020号”标准无保留意见的审计报告。审计结果认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入（元）	458,955,865.46	538,114,938.20	-14.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-179,376,490.86	17,807,286.38	-1107.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-108,958,976.70	-46,200,756.88	-135.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-99,301,248.15	139,104,868.21	-171.39%
基本每股收益（元/股）	-1.19	0.12	-1091.67%
稀释每股收益（元/股）	-1.19	0.12	-1091.67%
加权平均净资产收益率	-12.48%	1.17%	-13.65%
	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
总资产（元）	1,823,293,167.56	2,050,428,658.97	-11.08%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,348,105,344.03	1,527,481,834.89	-11.74%

三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减变动幅度
股本	150,359,930.00	150,359,930.00	
资本公积	1,026,906,185.18	1,026,906,185.18	

盈余公积	56,972,227.84	56,972,227.84	
未分配利润	113,867,001.01	293,243,491.87	-61.17%
归属于母公司所有者权益合计	1,348,105,344.03	1,527,481,834.89	-11.74%

四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减变动幅度
货币资金	367,829,795.49	207,808,565.61	77.00%
交易性金融资产	56,202,012.56	320,886,678.65	-82.49%
应收票据	-	30,226,500.00	-100.00%
应收账款	381,373,699.37	447,176,092.78	-14.72%
应收款项融资	68,000.00	7,000,000.00	-99.03%
预付款项	19,136,152.15	20,450,754.29	-6.43%
其他应收款	8,152,264.86	8,339,304.17	-2.24%
存货	20,813,245.67	81,244,497.95	-74.38%
合同资产	432,225,725.01	355,176,375.24	21.69%
其他流动资产	158,716,834.74	43,963,140.62	261.02%
流动资产合计	1,444,517,729.85	1,522,271,909.31	-5.11%
长期股权投资	3,217,979.19		100.00%
其他非流动金融资产	126,000,000.00	337,132,446.24	-62.63%
固定资产	91,150,439.29	61,775,423.54	47.55%
在建工程	6,308,342.11	29,076.70	21595.52%
使用权资产	43,144,281.09	38,573,643.77	11.85%
无形资产	875,740.25	1,392,998.23	-37.13%
长期待摊费用	6,269,073.98	9,660,663.49	-35.11%
递延所得税资产	94,864,342.82	79,592,497.69	19.19%
其他非流动资产	6,945,238.98	-	100.00%
非流动资产合计	378,775,437.71	528,156,749.66	-28.28%
资产总计	1,823,293,167.56	2,050,428,658.97	-11.08%
应付票据	61,418,641.53	71,454,742.30	-14.05%

应付账款	253,882,440.35	210,052,198.98	20.87%
合同负债	16,659,435.08	85,790,013.46	-80.58%
应付职工薪酬	16,858,412.36	23,335,615.61	-27.76%
应交税费	2,492,469.95	2,688,647.04	-7.30%
其他应付款	4,646,110.12	2,885,186.67	61.03%
一年内到期的非流动负债	8,008,528.08	7,040,481.79	13.75%
其他流动负债	62,075,309.97	66,510,515.92	-6.67%
流动负债合计	426,041,347.44	469,757,401.77	-9.31%
租赁负债	36,787,298.48	34,904,988.70	5.39%
预计负债	2,226,210.05	362,142.93	514.73%
递延所得税负债	8,474,637.17	16,015,840.20	-47.09%
非流动负债合计	47,488,145.70	51,282,971.83	-7.40%
负债合计	473,529,493.14	521,040,373.60	-9.12%

主要变动情况说明：

(1) 货币资金较年初增加了 77.00%，主要系上期末未赎回理财金额较大。

(2) 交易性金融资产较年初减少了 82.49%，主要系上期末未赎回理财金额较大。

(3) 应收票据较年初减少了 100.00%，主要系本报告期内应收票据已兑付。

(4) 存货较年初减少了 74.38%，主要系上期末根据现场施工条件，施工进度受到一定影响，导致原材料积压。

(5) 其他流动资产较年初增加了 261.02%，主要系报告期末，部分投资项目已达到退出条件，将在短期内进行处置，调整至其他流动资产中列示。

(6) 其他非流动金融资产较年初减少了 62.63%，主要系报告期末，部分投资项目已达到退出条件，将在短期内进行处置，调整至其他流动资产中列示。并且部分投资项目公允价值发生了变动。

(7) 固定资产较年初增加了 47.55%，主要系报告期内公司对重卡换电业务投资增加。

(8) 合同负债较年初减少了 80.58%，主要系本报告期内新项目预收款项减少。

(10) 预计负债较年初增加了 514.73%，主要系本期实际发生售后维保费用较少。

2、经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	458,955,865.46	538,114,938.20	-14.71%
营业成本	313,362,715.97	345,151,908.50	-9.21%
税金及附加	1,109,571.51	2,189,698.45	-49.33%
销售费用	39,774,726.91	48,818,902.39	-18.53%
管理费用	70,328,187.36	94,985,951.44	-25.96%
研发费用	32,205,753.78	36,383,755.00	-11.48%
财务费用	1,580,199.51	641,377.89	146.38%
其他收益	242,577.57	356,816.78	-32.02%
投资收益	17,102,177.16	5,627,673.12	203.89%
公允价值变动收益	-100,397,526.32	70,653,723.73	-242.10%
信用减值损失	-85,280,141.14	-63,726,571.48	33.82%
资产减值损失	-33,531,720.81	-1,161,397.18	-2787.19%
资产处置收益	1,461,542.27	556,948.70	162.42%
营业利润	-199,808,380.85	22,250,538.20	-997.99%
营业外支出	1,150,000.00	1,144,561.26	0.48%
利润总额	-200,953,605.19	21,115,976.94	-1051.67%
所得税费用	-21,328,994.24	3,412,240.08	-725.07%
净利润	-179,624,610.95	17,703,736.86	-1114.61%

主要变动情况说明：

(1) 本期财务费用较上期增加了14638%，主要系报告期内活期存款利息减少。

(2) 本期投资收益较上期增加了203.89%，主要系报告期内部分投资项目退

出产生投资收益。

(3) 本期公允价值变动收益较上期减少了242.10%，主要系报告期内部分投资项目公允价值变动。

(4) 本期信用减值损失较上期增加了33.82%，主要系报告期内下游客户资金紧张，项目回款情况较差，预期信用减值损失增加。

(5) 本期资产减值损失较上期减少了2787.19%，主要系受行业周期变化影响，在施项目减少。

(6) 本期所得税费用较上期减少了725.07%，主要系本期由于资产减值损失和信用减值损失合计增加导致的暂时性差异增加，递延所得税费用减少。

3、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-99,301,248.15	139,104,868.21	-171.39%
投资活动产生的现金流量净额	271,402,897.89	-224,968,063.61	220.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,168,810.19	-1,477,889.96	-588.06%

主要变动情况说明：

(1) 本期经营活动产生的现金流量净额较上期减少了171.39%，主要系下游客户资金紧张，项目回款较上年同期减少较多。

(2) 本期投资活动产生的现金流量净额较上期增加了220.64%，主要系购买理财金额较上期有所减少。

(3) 本期筹资活动产生的现金流量净额较上期减少了588.06%，主要系本期银承保证金净流出减少。

豪尔赛科技集团股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 9 日